Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº____/2023

“Concede honrarias que especifica”

ALEXANDRE DE JESUS PINHEIRO, Vereador da Câmara Municipal
de Monte Mor, Estado de São Paulo, usando das atribuições que são conferidas por
lei, em especial o artigo 176, § 2º do regimento Interno, faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte:

Art. 1º Fica concedido nos termos da legislação vigente, o Título
Honorífico de “CIDADÃO MONTEMORENSE" ao Senhor Lenilson Candido de
Santana, pelos relevantes serviços prestados ao município de Monte Mor.

Parágrafo único: A outorga do título ora concedido será entregue em
sessão solene a ser realizada pela câmara de vereadores.

Art. 2º A Câmara Municipal tomará as providências de praxe para
confecção do título de cidadão, ora concedido.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis,13 de novembro de 2023

ALEXANDRE PINHEIRO
Vereador PTB

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
8a

Y
-Z

20
23

-N
lz

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

JUSTIFICATIVA

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Monte Mor.

Lenilson Candido de Santana, conhecido como Tio Lenny, nasceu em

10/09/1973 na cidade de Moreno/PE, filho de Luiz Antonio de Santana e Maria Jose

Candido, como muitos nordestinos veio para São Paulo quando tinha

aproximadamente 04 anos de idade juntamente com seus pais e irmãos.

Na intenção de comprar a casa própria, no ano de 1990 o Sr. Luiz pegou o

acerto de muitos anos de trabalho e se mudou com toda família para o Jardim

Paviotti no município de Monte Mor/SP.

Em Monte Mor estudou em várias escolas com muita dificuldade, pois

precisou começar a trabalhar desde muito cedo para ajudar em casa e chegou a

concluir o segundo grau do ensino médio.

Desde muito pequeno começou a frequentar as aulas de música na igreja

evangélica onde frequentava com a família. O violão passou a ser um instrumento

acessível e presente nos intervalos das aulas nas escolas em que estudava, assim

Lenilson fez muitos amigos e deu início a sua experiência com o público ouvinte de

suas músicas.

Em julho de 1994 casou-se com a também moradora da cidade de Monte Mor

com a Sra. Simone Alves de Santana e juntos tiveram quatro filhos: Maisa, Marina,

Melissa e Murilo. Mesmo casado continuou cantando com o apoio da esposa e dos

filhos.

No entanto, embora a música estivesse presente, nunca conseguiu depender

somente dela. Com muito trabalho criou os filhos, pois tinha consciência do papel do

provedor da casa.

Trabalhou em algumas empresas da cidade como a antiga Magal, Tetra Pak e

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
8a

Y
-Z

20
23

-N
lz

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

em 1999 prestou um concurso na Empresa de Saneamento Básico de Campinas a

Sanasa, onde trabalha há 24 anos.

A música sempre esteve ligada paralelamente nos seus projetos e como

sempre foi compositor, nos anos 2000 se juntou com amigos da cidade e formou a

banda Zeroballa de músicas autorais onde tocaram não somente na cidade de

Monte Mor como em outras cidades, estados e programas de televisão.

A banda durou cerca de quinze anos aproximadamente. Foi quando ensinou

e incentivou os filhos Murilo e Nina a participarem de suas apresentações em festas

privadas. Neste meio tempo retomou o projeto da Banda Zeroballa e assim surgiu a

Banda Soulfa com músicas autorais.

Em 2009 participou com um amigo do R.A.P. Gustavo Prata no programa

Astros do SBT, onde foram finalistas.

Já em 2019, novamente participou da edição do programa Dez ou Mil

também da emissora SBT, desta vez com a formação Tio Lenny Trio composta por

ele e seus filhos, Murilo e Nina Santana onde foram muito bem avaliados e

contemplados com o prêmio máximo da edição.

Tio Lenny sempre foi uma pessoa dedicada à família e procura sempre fazer

o bem em prol da comunidade, tanto colaborando como músico ou em qualquer

ação social.

Uma ação social que mais se orgulha é ter sido idealizador e encabeçado um

projeto junto com os comerciantes e moradores do bairro Jardim Paviotti na

confecção de vários bancos de concreto para a praça do bairro que havia sido

inaugurada, porém não tinha onde as pessoas sentarem.

No ano de 2020 quando atravessamos a pandemia de covid19 se candidatou

para vereador para compor uma chapa, mas como fez campanha somente pela

internet devido os riscos de contaminação do vírus, teve 132 votos e não foi eleito.

Mas o processo da candidatura foi de muita valia e de muito aprendizado.

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
8a

Y
-Z

20
23

-N
lz

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Em março de 2023, Tio Lenny compôs e gravou uma música em homenagem

aos 152 anos de Monte Mor onde a letra conta a história do município e também do

orgulho que tem em residir com sua família nesta cidade.

Atualmente Tio Lenny trabalha na empresa Sanasa na cidade de Campinas e

retomou o projeto de músicas autorais com a formação da Banda Soulfa com os

amigos Kleber e Nino Sombini, Daibson Tavares e com os filhos Nina e Murilo

Santana, todos moradores desta cidade. Paralelamente também leva o projeto Tio

Lenny Trio com seus filhos em festas e casamentos representando a Cidade de

Monte Mor em suas apresentações.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 13 de novembro de 2023.

ALEXANDRE PINHEIRO
Vereador PTB

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
8a

Y
-Z

20
23

-N
lz

		2023-11-13T10:35:32-0300
	Camara Municipal de Monte Mor